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i Aarhus skulde kvæle Skolen. Hvis det
ærede Medlem vidste, hvor forbenet alt

var ved den tekniske Skole i Aarhus, før
Svendene begyndte at gøre deres Indfly-
delse gældende, og hvis han vidste, hvor-
dan der netop er Udvikling og Fart i den
tekniske Skole der ovre efter den Tid, da
Svendene har faaet nogen Indflydelse,
vilde han ikke udtale sig saaledes. Men

for øvrigt indeholdt det ærede Medlems

Bemærkninger en Insinuation imod Sven-

dene, som jeg ganske vist ikke var ufor-

beredt paa fra det ærede Medlems Side,
men som jeg paa det bestemteste maa

protestere imod, fordi den er ganske übe-

rettiget.

Formanden: Folketingsmanden for

Svendborg Amts ste Valgkreds har Or-
det for en kort Bemærkning.

J. Fog-Petersen: Overfor det ærede
Medlem fra Verninge (Jensen-Sønderup)
ønsker jeg at bemærke, at hvis man vil

fastholde, at Teknologisk Institut, Tegne-
og Industriskolen for Kvinder og Skolen
for dansk Kunsthaandværk skal ind under
det Tilsyn, der her er Tale om, kommer
disse Skoler i alt Fald til at have en Sær-

stilling under Tilsynet, thi man kan ikke

godt, som det er bestemt i $ 3, sætte Di-
rektøren sammen med Konsulenterne og
Skoleraadet til at udarbejde Mønsterplaner
for Undervisningen ide 3 Skoler, der her er

Tale om. Jeg forstod ogsaa den højtærede
Ministers Udtalelser saaledes, at han mente

at disse Skoler skulde have en Særstilling,
naar man overhovedet skal have dem ind

under Tilsynet. For mit Vedkommende
vilde jeg ønske, at det kunde lykkes at

skabe dem en endnu friere Stilling.

Formanden: Folketingsmanden for
Københavns Amts 2den Valgkreds har Or-
det for en kort Bemærkning.

K. M. Klausen: For at hævde vort

eget Lands Fortræffelighed i saa Hen-
seende anførte det ærede Medlem for Kø-
benhavns Ilste Valgkreds (Wulff), at det,
det kom an paa, var, at den store Mængde
af Ungdommen besøgte disse Skoler, og at

det ikke blot var et Faatal, der kom dør,
og at det her hos os netop var den store

Mængde, som kom der, saa at vi godt kan
taale en Sammenligning paa det Omraade
med vore Nabolande. Jeg skal herom

sige, at gaar vi f. Eks. til Tyskland, saa

er det i en By som Miinchen, som jeg
omtalte før, saaledes, at man dér har ind-

ført obligatorisk Undervisning for alle.
Her er det altsaa hele den mandlige Ung-
dom mellem 14 og 18 Aar og den kvinde-

lige Ungdom mellem 14 og 16 Aar, der

besøger disse Fag- eller Fortsættelsessko-
ler. Altsaa alle unge besøger disse Ung-
domsskoler dér, og man giver dem Dag-
undervisning i 6—9 Timer om Ugen. Der

er ikke mindre end 52 Fagskoler derovre;
selv et saa specielt Fag som Kelnerfaget
har sin Fagskole, hvor de unge faar prak-
tisk Oplysning om det, som det er nødvendigt
for en Tjener paa et Hotel at vide. Der

bringes meget store Ofre til disse Fort-

sættelsesskoler i Miinchen. I det Aar, jeg
besøgte disse Skoler, blev der udgivet
1,600,000 Mark til dem, hvoraf Stat og
Kommune betalte Halvdelen hver. Disse
Skoler er installerede i 7—B Pragtbygnin-
ger til omtrent 1 Million Mark hver, og de

er forsynede med det fineste Materiel og
de bedste Samlinger. Det er altsaa uhyre

Ofrä,, man der nede bringer paa dette Om-
raade.

Formanden: Folketingsmanden for

Københavns Ilste Valgkreds har Ordet
for en kort Bemærkning.

Wulff: Det ærede Medlem, som talte
sidst (K. M. Klausen), fortalte, at man i

Miinchen har tvungen Undervisning i

Fortsættelsesskoler for hele Ungdommen.
Det er noget, vi ved. Men her er der jo
ikke Tale om Fortsættelsesskoler, men om

tekniske Skoler og Fagskoler, og jeg skal

sige til det ærede Medlem: Faa talt op,
hvor mange Klever der er ide bayerske
tekniske Skoler, og se saa, hvilke af de

to Landes tekniske Skoler der har det
største Procentantal Elever! Jeg tvivler

ikke om Resultatet. Hvad vore Fagskoler
angaar, skal jeg henvise til det, jeg frem-

hævede før, nemlig, at Fagskoler har man,
hvor man trænger til dem; og hvor man

ikke trænger til dem, behøver man dem ikke.

Til detæredeMedlem for Aarhus Amts
2den Valgkreds (Stilling), som kan nogle
Tal udenad fra Finansloven fra 1914—15,
vil jeg sige, at jeg kan tilfældigvis dem
udenad fra 1913—14, og hvad dem an-

gaar, kan det ikke hjælpe at løbe Panden
imod dem. Dem kan det ærede Medlem

se efter i Finansloven og andetsteds, og de

Tal siger, at Statens Bidrag til tekniske
Skoler i Provinserne var 241,000 Kr. og
Skolernes samlede Budget 663,000 Kr., saa

de 59,6 pCt. af Udgifterne fik Skolerne
ikke af Staten, men fra forskellige andre

Kilder, dels fra Kommuner, dels fra pri-


